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MONITOR JAPOŃSKI 
CZERWIEC 2021 

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 

 

1 czerwca: Chiny krytykują japoński plan wysłania szczepionek na Tajwan. 

Chiny ostro zareagowały na japońską propozycję wysłania szczepionek na 

Tajwan. Rzecznik chińskiego ministerstwa spraw zagranicznych Wang Wenbin 

stwierdził, że Japonia nie może nawet zagwarantować swoim obywatelom 

wystarczającej ilości szczepionek. Rzecznik powiedział, że media i wiele osób, w 

tym na Tajwanie, mają wątpliwości co do oferty. Jego zdaniem pomoc w 

szczepieniach powinna służyć ratowaniu życia, a nie być zredukowana do 

narzędzia realizacji politycznych interesów. 

4 czerwca: Japonia wysyła na Tajwan 1,24 miliona dawek szczepionki 

AstraZeneca. Minister Spraw Zagranicznych Motegi Toshimitsu poinformował, 

że 4 czerwca wysłano pierwszy transport 1,24 mln dawek szczepionki przeciw 

COVID-19 opracowanej przez AstraZeneca Plc. Przesyłka została wysłana za 

pośrednictwem Stowarzyszenia Relacji Tajwan-Japonia, ponieważ Japonia nie 

utrzymuje stosunków dyplomatycznych z Tajwanem. Motegi poruszył również 

kwestię darowizn wysłanych z Tajwanu po wielkim trzęsieniu ziemi i tsunami w 

Japonii w 2011 roku. Minister powiedział, że rząd zdecydował się dostarczyć 

dawki, aby pomóc wyspie, biorąc pod uwagę "istotne partnerstwo" z Tajwanem. 

Rząd planuje wysłanie większej ilości szczepionek w przyszłości. 

4 czerwca: władze Tajwanu dziękują za szczepionki. Tajwańskie Ministerstwo 

Spraw Zagranicznych wyraziło wdzięczność Japonii za przekazanie ponad 

miliona dawek szczepionek przeciwko koronawirusowi. W oświadczeniu 

ministerstwo stwierdziło, że Japonia zdecydowała się pomóc Tajwanowi w walce 

z rozprzestrzeniającymi się infekcjami, mimo że sytuacja w Japonii pod 

JAPONIA PRZYSPIESZA PROGRAM SZCZEPIEŃ 

W czerwcu warto zwrócić uwagę na znaczne przyspieszenie rządowego programu 

szczepień oraz kolejną edycję japońskiej dyplomacji szczepionkowej w regionie 

Azji i Pacyfiku. Uruchomienie masowych ośrodków szczepień doprowadziło do 

znacznego przyspieszenia programu immunizacji. Osiągnięcie wskaźnika miliona 

szczepień dziennie oraz rozszerzenie programu na osoby poniżej 65 roku życia 

należy potraktować jako sukces administracji Sugi. Japoński rząd zapowiedział 

także przekazanie znacznej ilości szczepionek AstraZeneca dla państw Azji i 

Pacyfiku. W nadchodzących tygodniach szczepionki mają popłynąć do Indonezji, 

Malezji, Filipin i Tajlandii. 

https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/news/20210531_34/
http://www.asahi.com/ajw/articles/14365375
https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/news/20210604_26/
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względem koronawirusów nadal jest poważna. Na Tajwanie, od połowy maja 

wzrasta liczba zakażeń. Dotychczas mniej niż 3 procent populacji otrzymało 

przynajmniej jedną dawkę szczepionki do środy. Prezydent Tajwanu Tsai Ing-

wen obwinia Chiny za utrudnianie zakupu szczepionek od zagranicznych firm 

farmaceutycznych. 

4 czerwca: mniejszości seksualne wzywają PLD do przyjęcia ustawy o LGBT. 

Przedstawiciele mniejszości seksualnych wezwali główną partię rządzącą w 

Japonii do szybkiego uchwalenia ustawy mającej na celu zwiększenie 

zrozumienia społeczeństwa dla osób LGBT. W zeszłym miesiącu kierownictwo 

PLD nie przedłożyło projektu ustawy pod obrady Sejmu, po tym jak nie udało się 

osiągnąć porozumienia wewnątrz partii. Wyżsi urzędnicy partyjni twierdzą, że 

mają zbyt mało czasu na rozważenie projektu ustawy, ponieważ obecna sesja 

Sejmu kończy się 16 czerwca. Projekt ustawy ma na celu zakazanie dyskryminacji 

mniejszości seksualnych. Jednak niektórzy członkowie PLD wyrazili obawy, że 

wprowadzenie zakazu może spowodować nadmierny aktywizm lub pozwy 

sądowe. 

7 czerwca: pozew ofiar pracy przymusowej z okresu II wojny światowej 

przeciwko japońskim firmom zostaje odrzucony. Centralny Sąd Rejonowy w 

Seulu orzekł, że 85 byłych robotników pozywających japońskie firmy nie ma 

prawa domagać się odszkodowania od Japonii. Pakt normalizujący stosunki 

między Koreą Południową a Japonią z 1965 roku reguluje prawo ofiar do 

odszkodowania. Zdaniem sądu „nie można mówić, że indywidualne roszczenia 

zostały zakończone lub zniesione z powodu traktatu koreańsko-japońskiego. 

Zdecydowano jednak, że prawa indywidualne nie mogą być realizowane poprzez 

pozwy sądowe.” 

8 czerwca: Tajpej krytykuje artykuł dotyczący japońskiej darowizny 

szczepionek. Rząd Tajwanu artykuł opublikowany w mediach 

społecznościowych dotyczący przekazania przez Japonię szczepionki 

AstraZeneca, uznając go za "zniekształcony" i pełen "plotek". Jak donoszą 

japońskie media, Motegi powiedział ustawodawcom, że Tajwan pilnie potrzebuje 

szczepionek właśnie teraz, ponieważ jego lokalne możliwości produkcyjne będą 

dostępne dopiero w lipcu. W artykule stwierdzono, że Japonia nie dostarczyła 

więcej szczepionek, ponieważ tajwańscy urzędnicy powiedzieli, że kraj 

potrzebuje tylko niewielkiej ilości dawek, aby zaspokoić obecne potrzeby przed 

uruchomieniem produkcji na wyspie. Takie twierdzenia rozgniewały niektórych 

użytkowników sieci na Tajwanie, w czasie, gdy transmisja społeczności COVID-19 

nadal wzrasta w kraju. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Tajwanu wydało 

oświadczenie, w którym oskarżyło artykuł internetowy o celowe przeinaczenie 

wypowiedzi Motegiego, aby manipulować opinią publiczną dla celów 

politycznych. 

https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/news/20210604_26/
https://www.rt.com/news/525888-south-korea-japan-slavery-compensation-dismissed/
https://focustaiwan.tw/politics/202106080020
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8 czerwca: niższa izba parlamentu Japonii potępia zamach stanu w 

Myanmarze. Niższa izba parlamentu Japonii przyjęła we wtorek rezolucję 

potępiającą zamach stanu przeprowadzony 1 lutego przez armię birmańską, 

wzywając ten do powrotu do demokracji. Japoński parlament próbuje pokazać 

swój sprzeciw wobec działań junty w Mjanmie przed zbliżającym się szczytem 

G7. Rezolucja, opisuje przewrót wojskowy jako "akt podeptania wysiłków 

zmierzających do demokratyzacji" i wzywa japoński rząd do "pełnego 

wykorzystania wszystkich środków dyplomatycznych i wszelkich wysiłków w celu 

realizacji" przywrócenia demokracji w Mjanmie. 

10 czerwca: Japonia będzie chronić australijskie okręty w ramach nowego 

porozumienia. Podczas wideokonferencji między ministrami spraw 

zagranicznych i obrony obu krajów podpisano nowe porozumienie obronne. 

Australijskie okręty będą miały zagwarantowaną ochronę, jeśli zwrócą się o nią 

do Japońskich Sił Samoobrony. Australia jest drugim po Stanach Zjednoczonych 

narodem, który otrzyma taką ochronę od Japonii. Jest to kolejny przykład 

gwarancji udzielanych dzięki wprowadzeniu nowych regulacji ds. 

bezpieczeństwa narodowego wprowadzonych przez administrację Abe Shinzō. 

11 czerwca: japoński parlament wzywa WHO do dopuszczenia Tajwanu do 

udziału w zgromadzeniu. Wyższa izba japońskiego parlamentu przyjęła 

rezolucję wzywającą do umożliwienia Tajwanowi uczestnictwa w dorocznym 

zgromadzeniu Światowej Organizacji Zdrowia w charakterze obserwatora. 

Tajwan nie został zaproszony na tegoroczne zgromadzenie, które odbyło się pod 

koniec maja, ze względu na sprzeciw Chin i innych państw. 

11 czerwca: Japonia twierdzi, że więzi z Tajwanem są tylko nieoficjalne. 

Podczas debaty parlamentarnej premier Suga Yoshihide, odpowiadając na 

pytanie dotyczące walki z pandemią, odniósł się do Tajwanu, Nowej Zelandii i 

Australii jako "trzech państw". Rzecznik chińskiego MSZ Wang Wenbin 

powiedział w czwartek, że komentarz naruszył " obietnicę Japonii o 

nietraktowaniu Tajwanu jako kraju". W odpowiedzi na chiński protest, głos 

zabrał Główny Sekretarz Gabinetu. Zdaniem Kato Katsunobu „stosunki Japonii z 

Tajwanem są pozarządowe, praktyczne i opierają się na uznaniu przez Tokio 

Chin jako jedynego prawowitego rządu. „Stanowisko Japonii polega na 

utrzymaniu stosunków roboczych z Tajwanem na poziomie pozarządowym,” 

zgodnie z komunikatem japońsko-chińskim z 1972 roku, kiedy to Tokio oficjalnie 

uznało rząd ChRL. 

14 czerwca: szczyt G7 i olimpiada w Tokio. Najważniejszym osiągnięciem 

szczytu G7 wydaje się być zgoda na wprowadzenie podatku obejmującego 

największe globalne korporacje. Szef japońskiego rządu próbował wykorzystać 

szczyt do uspokojenia nastrojów społecznych przed Igrzyskami Olimpijskimi. 

Suga Yoshihide zapewnił, że udało mu się uzyskać zdecydowane poparcie na 

https://news.abs-cbn.com/overseas/06/08/21/japans-lower-house-slams-myanmar-coup-calls-for-return-to-democracy
http://www.asahi.com/ajw/articles/14369807
https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/news/20210611_23/
http://www.asahi.com/ajw/articles/14370801
http://www.asahi.com/ajw/articles/14372230
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szczycie G-7 w Wielkiej Brytanii dla przeprowadzenia Olimpiady w Tokio. 

Komentarz ten ma uspokoić obawy opinii publicznej, która obawia się, że 

organizacja imprezy może przyczynić się do rozprzestrzeniania się infekcji 

koronawirusa. 

15 czerwca: Japonia wyśle do Wietnamu milion szczepionek na COVID-19. 

Minister spraw zagranicznych Toshimitsu Motegi powiedział, że w najbliższych 

dniach Japonia wyśle do Wietnamu milion dawek szczepionki AstraZeneca. 

17 czerwca: Japonia rozpoczyna szczepienia osób w wieku 18 lat i starszych. 

Japoński rząd uruchomił masowe ośrodki szczepień na COVID-19. Rozpoczęto 

podawanie szczepionki osobom w wieku 18 lat i starszym, rozszerzając zakres 

szczepień poza osoby w wieku 65 lat. Wiele miejsc w ośrodkach 

zarezerwowanych dla osób powyżej 65 roku życia pozostaje nieobsadzonych. 

Ośrodki, które mogą zaszczepić do 10 000 osób dziennie w Tokio i 5 000 w Osace, 

oferują szczepionkę Moderna Inc.  

22 czerwca: chłodne nastawienie japońskiego rządu w stosunku do Korei 

Południowej. Południowokoreańskie media informują o „naruszenie protokołu 

dyplomatycznego” przez premiera Sugę Yoshihide podczas spotkania na 

szczycie G7 w Wielkiej Brytanii. Koreańskie MSZ zaproponowało 

niezobowiązującą rozmowę trwającą około 20-30 minut pomiędzy Sugą a 

prezydentem Korei Południowej Moon Jae-inem. Po osiągnięciu wstępnego 

porozumienia pomiędzy przedstawicielami MSZ urzędnicy w Seulu zaczęli 

ustalać tematy, które miały być poruszone podczas spotkania. Prezydent Moon 

zwrócił się do premiera Sugi trzykrotnie podczas szczytu G-7, z prośbą o odbycie 

rozmowy. Suga podziękował Moonowi za gest, lecz stwierdził, że nie może 

wdawać się w szczegółowe dyskusje, ponieważ urzędnicy szczebla roboczego nie 

skoordynowali spraw między obiema stronami. Główny Sekretarz Gabinetu Kato 

Katsunobu wyjaśnił później, że napięty harmonogram szczytu G-7 utrudniał 

przeprowadzenie dyskusji. 

25 czerwca: kolejna odsłona skandalu Moritomo Gakuen. Urzędnicy 

Ministerstwa Finansów przyznali, że celowo ukrywali poufne dokumenty przed 

opozycyjnymi ustawodawcami, którzy szukali odpowiedzi w dochodzeniu 

związanym z podejrzaną sprzedażą państwowych gruntów na rzecz instytucji 

Moritomo Gakuen. Przełomem w sprawie okazało się ujawnienie dokumentów 

skompilowanych przez biurokratę z ministerstwa, który popełnił samobójstwo. 

Wcześniej pracownicy MF twierdzili, że informacje, których szuka opozycja, mogą 

nawet nie istnieć. Folder zawierał również maile świadczące o tym, że urzędnicy 

mieli zamiar ukryć dokumenty i kłamać na ich temat. 

25 czerwca: Japonia ratyfikuje RCEP. Japonia jest trzecim państwem, które 

ratyfikowało Regionalne Kompleksowe Partnerstwo Gospodarcze (RCEP). W 

http://www.asahi.com/ajw/articles/14373323
https://www.reuters.com/world/asia-pacific/japan-withdraws-immigration-bill-after-death-sri-lankan-sparks-criticism-2021-05-18/
http://www.asahi.com/ajw/articles/14378393
http://www.asahi.com/ajw/articles/14380948
https://www.japantimes.co.jp/news/2021/06/25/business/japan-rcep-ratified/
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porozumieniu handlowym uczestniczą również Chiny, Australia i Stowarzyszenie 

Narodów Azji Południowo-Wschodniej. Rząd oszacował, że traktat handlowy 

może podnieść wzrost produktu krajowego brutto Japonii o około 2,7%. Traktat, 

podpisany w listopadzie ubiegłego roku, wejdzie w życie 60 dni po tym, jak 

zostanie ratyfikowany przez co najmniej sześciu członków ASEAN i trzy inne 

państwa. 

25 czerwca: kurcząca się populacja i zmiany na mapie wyborczej. Wstępne 

dane ze spisu powszechnego przeprowadzonego w roku 2020 pokazują, że tylko 

w dziewięciu z 47 japońskich prefektur odnotowano wzrost liczby ludności w 

porównaniu z rokiem 2015. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Komunikacji 

podało, że całkowita populacja Japonii w 2020 roku wyniosła 126 227 000 osób, 

co oznacza spadek o 868 000, czyli 0,7 procent. Ten trend demograficzny 

doprowadzi do znacznej zmiany podziału miejsc w Izbie Niższej japońskiego 

parlamentu. 38 prefektur, w których populacja się kurczy to głównie obszary 

wiejskie. Hokkaido odnotowało największy spadek 153 000 osób. Spadek liczby 

ludności odnotowano również 82,4 procent japońskich gmin. W ponad połowie 

z nich liczba ludności zmniejszyła się o 5 procent lub więcej. Miejsca w Izbie 

Niższej zostaną przeniesione z prefektur tracących populację do pięciu prefektur 

miejskich - Tokio i trzech sąsiednich prefektur, a także Aichi w centralnej Japonii. 

25 czerwca: Japonia przyspiesza program szczepień. W obliczu krytyki 

związanej z powolnym wprowadzaniem szczepionek, premier Suga Yoshihide 

obiecał podawanie 1 miliona dawek dziennie w całym kraju do połowy czerwca. 

Sekretarz gabinetu Kato Katsunobu powiedział, że cel został osiągnięty 9 

czerwca. W sumie 8,7 procent populacji kraju, liczącej 125 milionów ludzi, 

otrzymało dwa zastrzyki, podczas gdy 19,5 procent otrzymało jeden zastrzyk. 

Liczby te nadal pozostają w tyle za innymi rozwiniętymi krajami. Rząd zamierza 

zakończyć szczepienia wszystkich uprawnionych osób w Japonii, które chcą 

otrzymać zastrzyki do listopada. 

26 czerwca: problematyczny komentarz ze strony cesarskiego doradcy. 

Nishimura Yasuhiko, wielki steward Agencji Dworu Cesarskiego, podczas 

czerwcowej konferencji prasowej zasugerował, że cesarz Naruhito jest głęboko 

zaniepokojony organizacją Olimpiady, w czasie gdy Japonia nadal walczy z 

pandemią. Oświadczenie, które bezpośrednio podważa wysiłki zmierzające do 

uspokojenia nastrojów społecznych, wywołał zamieszanie w kręgach rządowych. 

Komentarz ze strony przedstawiciela dworu wywołał dyskusję na temat roli, jaką 

cesarz odgrywa w powojennej Japonii. Rola cesarza w życiu politycznym jest 

bardzo ograniczona. Publiczne komentowanie przez cesarza polityki rządu jest 

dla większości polityków niedopuszczalne. Nishimura jest jedyną osobą, która 

regularnie spotyka się z cesarzem Naruhito, aby wymieniać poglądy na temat 

bieżących wydarzeń. 

http://www.asahi.com/ajw/articles/14381043
https://mainichi.jp/english/articles/20210625/p2g/00m/0na/008000c
http://www.asahi.com/ajw/articles/14381782
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29 czerwca: Japonia pozostaje w tyle w dziedzinie cyberbezpieczeństwa. 

Badania Międzynarodowego Instytutu Studiów Strategicznych w Wielkiej 

Brytanii pokazały, że Japonia pozostaje w tyle za innymi dużymi krajami w 

dziedzinie zdolności cybernetycznych. Japonia znalazła się na najniższym trzecim 

szczeblu wśród 15 krajów objętych badaniem wraz z takimi państwami jak Korea 

Północna, Iran i Indonezja. Wśród państw drugiego szczebla znalazły się Chiny, 

Francja, Izrael, Rosja i Wielka Brytania. W raporcie zwrócono uwagę na to, że 

Japonia jest zależna od Stanów Zjednoczonych w zakresie wywiadu 

cybernetycznego i prawdopodobnie pozostanie tak w przypadku jakiejkolwiek 

ofensywnej odpowiedzi na zagrożenia cybernetyczne w przyszłości. Japonia 

nadal nie ma oficjalnej wojskowej strategii cybernetycznej ani oficjalnej doktryny 

wojskowej odnoszącej się do cyberprzestrzeni. 

30 czerwca: Suga obiecuje wsparcie covidowe dla wysp na Pacyfiku. Premier 

Suga Yoshihide zaoferował wsparcie Japonii w walce z COVID-19 i obiecał 

zorganizować "bezpieczne i pewne" Igrzyska Olimpijskie w Tokio podczas 

osobnych spotkań online z przywódcami pięciu wyspiarskich krajów Pacyfiku. 

Premier obiecał, że Japonia pomoże pięci państwom wyspiarskim (Wyspy Cooka, 

Wyspy Marshalla, Sfederowane Stany Mikronezji, Niue i Tonga) wzmocnić ich 

systemy opieki zdrowotnej, jak również infrastrukturę. Spotkania online odbyły 

się przed wirtualnym szczytem, który Japonia zorganizuje z 18 wyspiarskimi 

narodami i terytoriami Pacyfiku, w tym Australią i Nową Zelandią. 

30 czerwca: Kolej Transsyberyjska bramą do Azji. Kolej Transsyberyjska, 

główna arteria kolejowa przecinająca kontynent euroazjatycki, doczeka się 

remontu. Szybko wprowadzane są ulepszenia, które mają umożliwić zarówno 

zwiększenie prędkości pociągów, jak i zdolności przewozowych w celu 

przywrócenia linii wiodącej roli logistycznej w łączeniu Azji z Europą. Ponowne 

zwrócenie uwagi na kolej następuje w momencie, gdy pandemia koronawirusa 

powoduje gwałtowny spadek przepustowości transportów lotniczych, zatory w 

morskich terminalach towarowych oraz gwałtowny wzrost kosztów przesyłek 

między Azją a Europą. 

 

Najwięcej uwagi w czerwcu przykuły doniesienia dotyczące relacji Japonii z 

Tajwanem. Ponieważ Chiny prowadzą coraz bardziej asertywną politykę w 

Cieśninie Tajwańskiej i w regionie Azji i Pacyfiku, kwestia bezpieczeństwa wyspy 

jest drażliwym tematem w relacjach z Pekinem. Część japońskich polityków 

wykorzystuje relacje z Tajwanem do zaostrzenia krytyki pod adresem ChRL. 

KOMENTARZ 
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https://mainichi.jp/english/articles/20210629/p2g/00m/0na/050000c
https://mainichi.jp/english/articles/20210630/p2g/00m/0na/068000c
https://mainichi.jp/english/articles/20210630/p2g/00m/0li/069000c
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Niestety rosnąca liczba komentarzy na temat Tajwanu a w szczególności 

nazwanie go państwem przez premiera Sugę wywołało szybką odpowiedź ze 

strony chińskiego MSZ. Bardzo szybko pojawiło się sprostowanie ze strony 

rzecznika japońskiego rządu, który zapewnił, że Japonia nie utrzymuje 

„oficjalnych” relacji z wyspą i popiera „Politykę jednych Chin”. Wydarzenia te 

pokazują granicę jakiej japońskie MSZ nie odważy się przekroczyć. Pomimo 

rosnącej krytyki pod adresem Chin oraz przywołania kwestii Tajwanu przez 

administrację Joe Bidena rząd Sugi Yoshihide, podobnie jak poprzednia 

administracja Abe Shinzō, będzie kierował się pragmatyzmem w przyszłych 

relacjach z Pekinem. 

W maju można było zaobserwować coraz słabsze notowania rządu Sugi 

Yoshihide będące efektem czwartej fali zakażeń COVID-19 oraz powolnego 

tempa programu szczepień. W czerwcu liczba zakażeń wyraźnie spadła a 

japoński rząd zniósł większość obostrzeń w japońskich prefekturach. W 

odpowiedzi na rosnącą krytykę uruchomiono masowe ośrodki szczepień, co 

doprowadziło do znacznego przyspieszenia programu immunizacji. Osiągnięcie 

wskaźnika miliona szczepień dziennie oraz rozszerzenie programu na osoby 

poniżej 65 roku życia należy potraktować jako sukces administracji Sugi. 

Rządowym planom sprzyja również polityka japońskich firm, które będą 

organizować akcję szczepień w miejscach pracy.  Przyszłe tygodnie pokażą, czy 

sukces ten przełoży się na wzrosty w sondażach badających poparcie dla rządu. 

Jeśli chodzi o politykę zagraniczną warto również zwrócić uwagę na kolejną 

edycję japońskiej dyplomacji szczepionkowej. Japoński rząd zrealizował już 

pierwsze dostawy do Tajwanu i Wietnamu. W nadchodzących tygodniach 

szczepionki mają popłynąć do Indonezji, Malezji, Filipin i Tajlandii. Osobno, 

Japonia dostarczy łącznie około 11 milionów dawek szczepionki AstraZeneca do 

krajów Azji Południowo-Wschodniej, Azji Południowej i wysp Pacyfiku w ramach 

wspieranego przez ONZ globalnego programu wymiany szczepionek COVAX. 

Japonia wyraźnie próbuje podbudować swój wizerunek w regionie przy pomocy 

wsparcia szczepionkowego.  Niezwykła „hojność” z jaką rząd Sugi Yoshihide 

okazuje w ostatnich tygodniach państwom Azji i Pacyfiku ma jednak inną, 

bardziej prozaiczną przyczynę. Japonia zabezpieczyła 120 milionów dawek 

szczepionki AstraZeneca dla swoich obywateli, ale nie wykorzystała ich ze 

względu na obawy związane z doniesieniami o rzadkich zakrzepach krwi 

obserwowanych u ludzi po otrzymaniu zastrzyków.  

II.JAPONIA W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ 
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25 czerwca: seminarium nt. polsko-japońskiej współpracy w dziedzinie 

morskiej energetyki wiatrowej. 9 czerwca zorganizowano seminarium online 

poświęcone tematyce morskiej energii wiatrowej. Organizatorami wydarzenia 

były Ambasada RP w Tokio oraz Zagraniczne Biuro Handlowe PAIH. Wśród 

słuchaczy po stronie japońskiej znaleźli się przedstawiciele japońskiej biurokracji 

a także liczne grono przedsiębiorców na czele z największymi korporacjami 

handlowymi Itochu, Marubeni, Mitsui, Mitsubishi oraz firmami aktywnie 

działającymi na rynku MEW – Sumitomo Corporation, TEPCO, MHI Group, JERA. 

W wydarzeniu wzięły udział polskie firmy zaangażowane w rozwój Morskiej 

Energetyki Wiatrowej. 

26 czerwca: ambasador Miyajima w województwie dolnośląskim. Zniesienie 

obostrzeń pozwoliło japońskiemu Ambasadorowi na organizację pierwszych 

spotkań osobistych. Ambasador Miyajima spotkał się z Prezesem Honorowym 

Dolnośląskiej Izby Gospodarczej, Dyrektorem Muzeum Narodowego we 

Wrocławiu, Rektorem Uniwersytetu Wrocławskiego, a także Wiceprezydentem 

Wrocławia. Ponadto odwiedził również fabrykę Toyota Motor Manufacturing 

Poland w Wałbrzychu. 

30 czerwca: afera mailowa i przyszłość produkcji japońskich samochodów 

w Polsce. Portal Interia Motoryzacja informuje o przechwyconych mailach szefa 

Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Michała Dworczyka, które stawiają pod 

znakiem zapytania przyszłość fabryk Toyoty w Polsce. Przedstawiciele Toyoty 

spotkali się z Michałem Dworczykiem w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

poinformowali go, że Toyota planuje budowę fabryki samochodów bateryjnych 

w Europie (najprawdopodobniej w Czechach), a produkcja silników w fabryce w  

Wałbrzychu będzie stopniowo wygaszana od  roku 2025. Przedstawiciele Toyoty 

przedstawili pomysł utworzenia Joint Venture, którego efektem miałoby być 

powstanie wspólnej fabryki samochodów Toyoty oraz polskiego samochodu 

elektrycznego Izery. Nowa fabryka miałaby powstać w promieniu 50 km od 

Wałbrzycha co umożliwi płynne przejęcie pracowników fabryki Toyoty. 

Informacja ta stoi w sprzeczności z dotychczasowymi komunikatami Toyoty, 

które mówią o zwiększaniu produkcji silników hybrydowych w Polsce. 

30 czerwca: otwarcie nowej elektrowni wodnej z czeską turbiną i 

generatorem. Japan Small Hydropower Co. - dystrybutor czeskich turbin i 

generatorów dla energetyki wodnej produkowanych przez MAVEL i CINK Hydro 

- Energy, otworzył nową elektrownię wodną w mieście Toyoma w Japonii. 

Elektrownia rozpoczęła pracę 1 maja 2021 roku, a uroczyste otwarcie odbyło się 

22 czerwca z udziałem pana Ondřeja Svobody z Ambasady Republiki Czeskiej w 

Tokio. 

https://www.gov.pl/web/japonia/seminarium-nt-polsko-japonskiej-wspolpracy-w-dziedzinie-morskiej-energetyki-wiatrowej
https://www.pl.emb-japan.go.jp/itpr_pl/11_000001_00127.html
https://motoryzacja.interia.pl/wiadomosci/producenci/news-przeciek-o-motoryzacyjnych-inwestycjach-w-polsce,nId,5329727
https://www.cccij.com/inpage/2021-06-30/
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III. SYTUACJA GOSPODARCZA 

 

7 czerwca: problemy przemysłu drzewnego w Japonii. Globalny niedobór 

drewna i gwałtownie rosnące ceny zagrażają japońskiemu przemysłowi 

drzewnemu i sprawiają, że przedsiębiorcy obawiają się poważnych strat na 

rynku krajowym. Wraz z rosnącym popytem w Stanach Zjednoczonych i Chinach, 

gdzie gospodarki krajowe nabierają tempa, ceny drewna poszybowały w górę, a 

japońskie firmy mają trudności z pozyskaniem materiału. W związku z 

gwałtownym wzrostem cen, Japonia odnotowała spadek importu drewna, 

ponieważ miesięczny import tarcicy i drewna klejonego zmniejszył się w ujęciu 

rok do roku od października ubiegłego roku do kwietnia. Do niestabilności 

dostaw drewna przyczynił się również brak kontenerów i wzrost kosztów 

transportu. 

14 czerwca: Japonia zwiększa wysiłki w celu przyciągnięcia zagranicznych 

funduszy. Japońskie Ministerstwo Finansów otworzyło biuro w centrum Tokio z 

anglojęzycznym zespołem, aby pomóc zagranicznym funduszom i innym 

podmiotom w rozpoczęciu działalności w kraju. Biuro ds. wejścia na rynek 

finansowy znajduje się w Kabutocho, centrum finansowym Japonii i siedzibie 

Tokijskiej Giełdy Papierów Wartościowych. Zespół 12 anglojęzycznych 

pracowników oferuje pełen zakres usług, od konsultacji po rejestrację. Będzie on 

również sprawował nadzór nad zarejestrowanymi podmiotami. 

14 czerwca: odwołanie zarządu Toshiby. Zarząd Toshiba Corp. powiadomił o 

rezygnacji kilku członków rady nadzorczej. Niezależny panel opublikował wyniki 

dochodzenia, które zostało wszczęte na wniosek Effissimo Capital Management. 

Badanie wykazało, że japońskie Ministerstwo Gospodarki, Handlu i Przemysłu 

METI skutecznie współpracowało z zarządem firmy Toshiba Corp. w celu 

wywarcia wpływu na głosowanie akcjonariuszy nad kandydatami na dyrektorów 

podczas walnego zgromadzenia w roku 2020. Raport śledczych pokazał, że 

zarząd Toshiby poprosił przedstawiciela METI, aby ten „przekonał” 

przedstawicieli Funduszu Uniwersytetu Harvard (jednego z akcjonariuszy 

Toshiby) do zmiany sposobu głosowania, tak aby wspierał on zarząd Toshiby i 

sprzeciwił się propozycjom nowych zagranicznych akcjonariuszy. 

20 czerwca: 97% ankietowanych dużych firm japońskich planuje 

szczepienia COVID w miejscu pracy. Około 97 procent ze 116 dużych 

japońskich firm, które wzięły udział w ankiecie, zadeklarowało, że planuje 

przeprowadzić szczepienia COVID-19 w miejscu pracy, obejmujące co najmniej 2 

miliony osób. Wyniki sondażu Kyodo News pokazały również, że 59 procent firm 

planuje zezwolić pracownikom na "urlop od szczepień" w dniu szczepienia lub 

następnego dnia, jeśli wystąpią u nich skutki uboczne. 

https://www.newsonjapan.com/html/newsdesk/article/131081.php
https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/news/20210614_20/
http://www.asahi.com/ajw/articles/14372309
https://mainichi.jp/english/articles/20210620/p2g/00m/0bu/014000c
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26 czerwca: indywidualne aktywa w Japonii osiągają nowy rekord. Badanie 

przeprowadzone przez Bank Japonii pokazuje, że aktywa finansowe w 

posiadaniu osób fizycznych w Japonii osiągnęły rekordową wartość wraz ze 

wzrostem cen akcji. Kwartalne badanie wykazało, że całkowita wartość aktywów 

osób fizycznych na koniec marca wyniosła 1,946 bilionów jenów, czyli około 17,5 

biliona dolarów. Zanotowano wzrost o około 117 miliardów dolarów w 

porównaniu z poprzednim kwartałem. Wartość akcji i innych inwestycji wyniosła 

około 1,75 biliona dolarów, a fundusze inwestycyjne około 757 miliardów 

dolarów. Rekordową wartość osiągnęły również prywatne firmy, których udziały 

wyniosły około 11 bilionów dolarów, co oznacza wzrost o nieco ponad 350 

miliardów dolarów. 

30 czerwca: rekordowe wpływy podatkowe w roku 2020. Pomimo 

spowolnienia wywołanego pandemią przychody podatkowe Japonii w roku 2020 

prawdopodobnie osiągnęły rekordowy poziom 60,8 bilionów jenów (około 550 

miliardów USD). Za wzrost odpowiadają głównie solidne wyniki przedsiębiorstw 

oraz podniesienie podatku VAT z 8 do 10%.  Wzrost przychodów jest ogromnym 

zaskoczeniem. W grudniu ubiegłego roku wpływy z podatków w roku 

podatkowym 2020 oszacowano na 55,13 bilionów jenów, biorąc pod uwagę 

słabe wyniki przedsiębiorstw i spadek konsumpcji spowodowany 

rozprzestrzenianiem się infekcji koronawirusa. 

 

Najciekawszym wydarzeniem gospodarczym w czerwcu było odwołanie części 

zarządu Toshiby. Publikacja wyników niezależnego śledztwa pokazała ogromny 

stopień nieprawidłowości w zarządzaniu jedną z największych publicznych 

japońskich korporacji. Śledztwo ujawniło również znacznie poważniejszy 

problem. Urzędnicy Ministerstwa Gospodarki, Handlu i Przemysłu we 

współpracy z częścią zarządu Toshiby próbowali szantażować zagranicznych 

inwestorów w celu zabezpieczenia korzystnych decyzji podczas walnego 

zgromadzenia spółki. Przedstawiciele METI działali w celu osłabienia pozycji 

zagranicznych inwestorów i zachowania kontroli nad procesem decyzyjnym. 

Ustalenia komisji śledczej pokazują, że nieformalne powiązania pomiędzy 

biurokratami a japońskim biznesem są nadal kluczowe w procesie decyzyjnym 

na najwyższych szczeblach. Wydarzenia podczas walnego zgromadzenia Toshiby 

oraz uwikłanie biurokratów METI dyskredytują wysiłki japońskiego rządu 

zmierzające do poprawy ładu korporacyjnego w Japonii oraz internacjonalizacji 

rad nadzorczych największych japońskich firm. Śledztwo pokazało również, że 

KOMENTARZ 
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https://www.newsonjapan.com/html/newsdesk/article/131227.php
https://mainichi.jp/english/articles/20210630/p2g/00m/0bu/047000c
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japoński rząd próbuje walczyć z rosnącą pozycją zagranicznego kapitału w 

japońskich spółkach. 
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